ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  Ủ     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    NG  IỂU HỌC TÂN PHÚ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 261/QĐ -THTP               Củ Chi, ngày 01  tháng 11 năm 2019

QUYẾ  ĐỊNH

Ban hành Quy chế thực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Của trường Tiểu học Tân Phú

Năm học: 2019 - 2020

HIỆU    ỞNG     NG TIỂU HỌC   N  H

 ăn cứ Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 48/2005/Q 11 ngày

29/11/2005;

 ăn cứ  hỉ thị số 30/ T-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng  hính phủ về

việc tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

 ăn cứ Quyết định số 577/QĐ/UB, ngày 26 tháng 8 năm 2016 của UBND

huyện Củ Chi về việc thành lập trường Tiểu học Tân Phú;

 ăn cứ Quyết định số 2807/QĐ-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2016 của Ủy

ban Nhân dân huyện Củ Chi về việc điều động và bổ nhiệm viên chức;

 ăn cứ vào ý kiến thống nhất tại biên bản Hội nghị Cán bộ, Công chức, Viên

chức trường Tiểu học Tân Phú ngày   18  tháng 10  năm 2019 đã thống nhất thông

qua các nội dung tại Quy chế thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của trường;

Xét đề nghị của Liên tịch trường Tiểu học T n  h ,

QUYẾ  ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí của trường Tiểu học T n  h .

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Các ông (bà) tổ trưởng chuyên môn, tổ trưởng văn phòng, các cá nh n

liên quan trong nhà trường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Lưu VT, hồ sơ  ội nghị CB,CC,VC./.

HIỆU    ỞNG

Nguyễn Văn Khôi

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  Ủ     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    NG  IỂU HỌC TÂN PHÚ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

(Ban hành kèm theo quyết định số 261/QĐ-THTP  ngày 01 tháng 11 năm 2019

của Trườn  T        T n

 ăn cứ Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 48/2005/Q 11 ngày

29/11/2005;

 ăn cứ  hỉ thị số 30/ T-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng  hính phủ về

việc tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Trường tiểu học T n  h  thống nhất x y dựng các quy định cụ thể về thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí kể từ năm học 2019-2020 như sau:

CH ƠNG I

MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
    Điều 1: Mục đích để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực

sử dụng kinh phí, điện năng, nước sinh hoạt, văn phòng phẩm, thiết bị dạy học.

    Điều 2: Nhằm giáo dục ý thức tiết kiệm, chống lãng phí cho toàn thể cán bộ,

giáo viên, nhân viên,  học sinh trong toàn trường.

CH ƠNG II

ĐỐI   ỢNG Á  DỤNG VÀ  HẠM VI ĐIỀU CHỈNH

Điều 3: Toàn bộ cán bộ quản lý, giáo viên, nh n viên, học sinh trong trường.

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các hoạt động dạy học và giáo dục của

nhà trường.

CH ƠNG III

NỘI DUNG  HỰC HÀNH  HỰC HÀNH  IẾ  KIỆM

Điều 4: Về kinh phí

-  Nghiêm t c thực hiện sử dụng kinh phí đ ng theo định mức cho phép.

          -   Không thực hiện lắp đặt máy điều hòa nhiệt độ, tài sản có giá trị lớn, thiết

bị văn phòng; không sử dụng kinh phí được giao  tổ chức tham quan, đi du lịch

trong, ngoài nước; không tiếp khách quá mức quy định.

    Điều 5: Về điện năng

-  Sử dụng đèn, quạt cho lớp học, phòng làm việc, văn phòng

-  Không sử dụng thiết bị điện vào việc riêng, như: đọc báo, chơi game...

          -  Tắt các thiết bị điện khi ngưng sử dụng, trừ máy tính, tủ lạnh.

          -  Đèn chiếu sáng bảo vệ: chỉ phục vụ cho công tác bảo vệ và mở l c: 18 giờ

30 ph t, tắt l c:  5 giờ 30 ph t.

          -   Giáo viên đứng lớp, học sinh sẽ chịu trách nhiệm việc thực hiện tiết kiệm,

chống lãng phí.

-  Người được ph n công công việc vệ sinh ở khu vực nào chịu trách nhiệm

về tiết kiệm điện, chống lãng phí ở khu vực đó.

          Điều 6: Về nước sinh hoạt

          -  Tắt vòi nước ngay sau khi sử dụng

          -  Không để vòi nước, đường truyền dẫn nước rò rỉ.

          -  Tăng cường khoan thêm giếng nước ở s n trước và s n sau để tưới c y.

Điều 7: Về văn phòng phẩm

-  Không sử dụng văn phòng phẩm vào việc cá nh n.

-  Khi có nhu cầu in ấn: phải thực hiện in hoặc photocopy 2 mặt của giấy.

-  Không được in ấn, photocopy vào việc cá nh n.

Điều 8: Về thông tin liên lạc

-   hỉ sử dụng điện thoại để bàn, mạng internet vào việc công.

- Không sử dụng điện thoại,  mạng internet cho công việc cá

nhân.

CH ƠNG IV

BIỆN PHÁP CHẾ TÀI KHI VI  HẠM
Điều 9: Xử lý vi phạm. Số lần vi phạm được tính theo đợt thi đua

- Vi phạm lần 1: nhắc nhở, trừ điểm thi đua.

- Vi phạm lần 2: trừ 10% tiền lương tăng thu nhập.

- Vi phạm lần 3: trừ 20% tiền lương tăng thu nhập và hạ 01 bậc xếp loại thi

đua;

- Vi phạm từ 4 lần  trong năm: đưa ra  ội đồng kỷ luật xem xét xử lý.

CH ƠNG V

TỔ CHỨC  HỰC HIỆN
          Điều 10:

 iệu trưởng có trách nhiệm triển khai đến các toàn thể cán bộ, giáo viên,

nh n viên trong toàn trường.

Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm triển khai đến học sinh.

          Điều 11:

Tổ trưởng có trách nhiệm phổ biến, triển khai thực hiện trong tổ mình và

từng cá nh n viết Bản cam kết thực hiện (theo mẫu).

Điều 12:
Giao cho Ban thanh tra nh n d n thực hiện công việc kiểm tra, giám sát.

 uối từng đợt thi đua Ban thanh tra có trách nhiệm tổng hợp số liệu báo cáo  iệu

trưởng, đề xuất cá nh n và tập thể khen thưởng, xử lý kỷ luật…

          Điều 13:

Giao kế toán tổng hợp báo cáo số liệu hàng tháng về các chi phí: điện năng,

nước sinh hoạt, thông tin liên lạc …cho Ban giám hiệu.

          Điều 14:

Việc thực hiện Quy định thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là một trong

những tiêu chí để xem xét thi đua của cá nh n và tập thể trong năm. Tất cả các tổ,

bộ phận, cán bộ công chức và toàn thể học sinh có trách nhiệm nghiêm chỉnh thi

hành Quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các tổ, bộ

phận, cá nh n phản ảnh kịp thời về Ban thanh tra để đề xuất  iệu trưởng xem xét

sửa đổi, bổ sung hoàn thiện./.

       HỦ    ỞNG ĐƠN VỊ

                                                                                 Nguyễn Văn Khôi